Автономное учреждение
дополнительного образования

Республики Алтай
«Республиканский центр

дополнительного образования»

ПРИКАЗ

Алтай Республиканцы узеери уредер
Автономтбзбми

«Республиканыи узеери уредер
гос] ери»

ДАКАРУ

40. » 0^ 2023 г.

г. Горно-Алтайск

О проведении регионального этапа Всероссийской детской творческой
школы-конкурса в сфере развития и продвижения территорий

«Портрет твоего края»

С целью повышения интереса ребенка к окружающему миру, краю,
стране, в которой он живет, а также к своему внутреннему миру и выражению
через образы своих мыслей и чувств, связанных с родным краем
приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении регионального этапа
Всероссийской детской творческой школы-конкурса в сфере развития и
продвижения территорий «Портрет твоего края» (далее - Конкурс).

2. Провести Конкурс с 10 по 21 апреля 2023 года.
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образования Республики Алтай, руководителям образовательных организаций,
подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай,
обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора Кандаракову Г.В.

Исполняющий обязанности директора И.М. Аларушкина

Лутцева Наталья Анатольевна

Приложение к приказу
АУ ДО РА/<РЦДО»

№ от «/0» ОУ 2023

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального этапа

Всероссийской детской творческой школы-конкурса в
сфере развития и продвижения территорий «Портрет твоего края»

1. Общие положения
Региональный этап Всероссийской детской творческой школы-конкурса в

сфере развития и продвижения территорий «Портрет твоего края»
(далее - Конкурс) проводится Министерством образования и науки Республики
Алтай совместно с АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного
образования».

2. Цели Конкурса
Цели Конкурса:

- сформировать в концептуальной картине мира школьников понятие
«единая страна», преодолевающее восприятие себя как жителя региона,
воспитать человека с гражданским чувством, живущего в неразделенной на
регионы и центр стране;

- повышение интереса ребенка к окружающему миру - «дому» - краю,
стране, в которой он живет, а также к своему внутреннему миру и выражению
через образы своих мыслей и чувств, связанных с родным краем;

- развитие интереса к сфере коммуникаций как возможности открыть для
себя и представить внешнему миру образ своего города, края, страны, а также
как к сфере профессиональной деятельности;

- развитие творческих способностей, коммуникативных и
исследовательских навыков и умений ребенка.

3. Участники Конкурса
В Конкурсе могут принимать участие учащиеся общеобразовательных

учреждений, учреждений дополнительного образования, учащиеся
образовательных учреждений среднего профессионального образования, а также
независимые желающие.

Трек «ПОРТРЕТ ТВОЕГО КРАЯ» предназначен для учащихся от 14 до 18
лет. Треки «СКАЖИ СПАСИБО!», «ПРИРОДА, МИР, ТАЙНИК ВСЕЛЕННОЙ»,
«ОДНА ПОБЕДА, КАК ОДНА ЛЮБОВЬ, ЕДИНОЕ НАРОДНОЕ УСИЛЬЕ» -
для учащихся от 7 до 18 лет. В треке «НЕ ЖИЗНИ ЦЕЛЬ, А СВЕТ
ПРЕДНАЗНАЧЕНЬЯ» могут принимать участие учащиеся разных возрастных
групп.

4. Сроки, содержание и порядок проведения Конкурса
Участие в Конкурсе бесплатное.
Конкурс проводится:
- с 10 по 21 апреля 2023 года региональный этап (подготовка конкурсных

работ, прием заявок и работ участников, оценка работ жюри);
— с 25 апреля — 25 мая завершающий этап (участие во II этапе

победителей региональных этапов).
- 12 июня - публикация на сайте школы-конкурса в сети Интернет

аналитического обзора итогов Всероссийской школы-конкурса и награждение
Дипломами лучших работ победителей школы-конкурса (в электронном виде) и
организация выставки лучших работ победителей в Совете Федерации ФС РФ.

Участнику необходимо прислать заполненную заявку (Приложение 1),
согласие на обработку персональных данных и конкурсную работу (очерк/ эссе)
организатору до 21 апреля 2023 года на эл. адрес: гсс1о(1 га@таП .ги с пометкой
Конкурс «Портрет твоего края».

Конкурсная работа (очерк / эссе) выполняется индивидуально или группой
учащихся до 3 человек. Участник трека «ПОРТРЕТ ТВОЕГО КРАЯ» может
подать очерк на одну или две номинации.

Конкурс включает следующие треки:
- «ПОРТРЕТ ТВОЕГО КРАЯ». Портрет края (города, сельского

поселения, и т.д.), представленный в виде очерка. Очерк должен содержать яркое
по языковым выразительным средствам (использование образов, метафор,
сравнений и т.п.) изложение своего неожиданного взгляда на привычные,
известные всем или/и незамеченные или/и важные, по мнению участника,
природные памятники, парки, реки, озера, горы, традиции, черты характера
жителей, отношения людей и природы, блюда национальной кухни и т.п.

Номинации:
- «За умение рассмотреть необыкновенное в обыкновенном»;
- «Двойной портрет» (за яркое отражение личности «художника»/
участника школы-конкурса);
- «Алмаз живого слова» (за красоту и выразительность языка);
- «За способность видеть немотивированное единство вещей»;
- «За неожиданный ракурс»;
- «За зоркость» (за внимание к деталям);
- «За огонь души» (эмоциональность);
- «За прозорливость» (за способность видеть невидимое другим);
- «Искра мысли» (специальная номинация).
Специальная номинация присуждается участнику решением Жюри для

выражения своих симпатий за интересную мысль в очерке при отсутствии
других качеств, удовлетворяющих критериям работ, представленных для
участия в конкурсе (не более двух работ).

- «СКАЖИ СПАСИБО!». Эссе, в котором участнику важно на конкретном
примере сначала восхититься человеком, а затем сказать ему спасибо, то есть
поблагодарить за сделанное добро, которое человек мог и не делать, а также
четко описать роль человека, влияние его поведения на свое развитие;
фотография, где, по мнению участника, наилучшим образом отражена
личность/профессионализм человека, которому выражена благодарность в эссе.

Номинации: «Мама», «Папа», «Бабушки и дедушки», «Родственники»,
«Вдохновляющая личность», «Незнакомый человек», «Друг», «Школьный
учитель», «Педагог дополнительного образования», «Воспитатель», «Работники
школы», «Управленец», в каждой из которых определяется лауреат и
победитель.

«ПРИРОДА, МИР, ТАЙНИК ВСЕЛЕННОЙ». Эссе, в котором
конкурсантом представлена яркая социальная интерпретация явления природы.

- «ОДНА ПОБЕДА, КАК ОДНА ЛЮБОВЬ, ЕДИНОЕ НАРОДНОЕ
УСИЛЬЕ». Участвуют конкурсант и (по выбору конкурсанта) значимый, дорогой
для него человек, принадлежащий другому поколению (учитель, мама, папа,
бабушка, дедушка, знакомый семьи), который является вторым / взрослым
участником конкурсной работы.

Конкурсант (участник) выбирает стихотворение (или фрагмент прозы, или
песни о военном времени), которое произвело на него наиболее сильное
впечатление и оказалось определяющим эмоциональным опытом, изменившим
что-то в личности, в ракурсе взгляда, в системе ценностей самого участника и
помог ему сформировать свой характер, картину мира и взгляды на связь
поколений и единство людей, разделяющих высшие нравственные ценности.
Участнику нужно описать это в своей конкурсной работе - эссе.

Второй текст (стихотворение или фрагмент прозы) выбирает взрослый
участник. Этот фрагмент либо идет без комментариев, либо, по желанию
взрослого участника, может быть добавлен его комментарий. Это поможет ярче
выявить связь поколений. Данные по второму (взрослому) участнику: имя,
отчество, фамилия, статус (учитель, мама, дедушка, друг дедушки и т.д.)
указываются в конце работы. Оба фрагмента участников двух поколений
подаются в одной работе. Предметом оценивания является эссе участника
фрагмент взрослого участника не оценивается.

- «НЕ ЖИЗНИ ЦЕЛЬ, А СВЕТ ПРЕДНАЗНАЧЕНЬЯ». Эссе / работа -
размышление о том, почему человеку важно отыскать в себе «божьи искры», т.е.
найти, какая деятельность или область деятельности помогает ему лучше понять
себя, свой характер, выразить свои способности, а, значит, выразить себя, т.е.
помогает становлению личности. В эссе важно поразмышлять над понятиями
«мечта», «цель», «призвание».

5. Требования к оформлению конкурсных работ
Для участия в Конкурсе образовательное учреждение или независимый

желающий представляет:

1) заявку на участие (форма заявки - в приложении 1);
2) очерк/эссе (конкурсную работу) до 5000 знаков без пробелов в

рукописном (отсканированном) виде и печатном виде, в формате АУогб, шрифт
Тппез Хеху Котап, кегль 14, межстрочный интервал 1,5.

Участники трека «СКАЖИ СПАСИБО!» к заявке прилагают:
1) эссе объемом до 3500 печатных знаков без пробелов в рукописном

(отсканированном) виде и печатном виде, в формате У/огб, шрифт Т1шез Хемг
Котап, кегль 14, межстрочный интервал 1,5 и 2) фотографию (формат )р§)
взрослого, которому посвящено эссе (фотография несовершеннолетнего не
принимается).

На титульной странице конкурсной работы указываются:
- Название Всероссийской школы-конкурса;
- Фамилия, имя, отчество и возраст автора (авторов);
- Наименование образовательного учреждения;
- Трек и номинация;
- Название работы (если есть).
Участие в Конкурсе «Портрет твоего края» допускается при условии

предоставления согласия на обработку персональных данных, оформленных в
соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской
Федерации (форма согласия - в приложении 2).

6. Критерии оценки
4.1 Очерки / эссе (конкурсные работы) оцениваются по следующим

позициям:
- способность видеть невидимое другими (знаки старины в архитектуре,

традиции, обороты речи, гнездилища птиц и др.), опираясь на мысль Ю. М.
Лотмана «вечное носит одежды времени»;

- неожиданный ракурс взгляда на обычные вещи (например, рождение в
Челябинске и официальное признание термина «белая металлургия»,
отражающего производственную философию высокого профессионализма
сотрудников и комфортных условий труда на трубопрокатном заводе, когда был
разрушен стереотип о работе с металлом как об исключительно «черной
металлургии»);

- культура языка, выразительность представления содержания мысли;
- тщательность;
- проявленность личности: выбор темы конкурсантом, интересные

обороты речи, отсутствие шаблонов, обаяние личности;
- открытость ребенка (искренность, интерес к предмету очерка, своему

внутреннему миру, желание поделиться своим открытием с другими).
Очерки / эссе (конкурсные работы) оцениваются по следующим

параметрам:

Все параметры оцениваются по 5-ти балльной шкале, высшая оценка - 5
баллов.

7. Подведение итогов Конкурса и награждение
Члены жюри осуществляют экспертизу конкурсных материалов,

поступивших на Конкурс, и определяют победителей Конкурса для дальнейшего
участия в общероссийском этапе Конкурса. Жюри оставляет за собой право не
допустить конкурсные материалы к участию в Конкурсе, если признает их не
отвечающими требованиям данного Положения, объединять номинации и т.д.

Участники Конкурса получают сертификат участника. Победители и
призеры награждаются дипломами Министерства образования и науки
Республики Алтай, а также ценными призами.

Приложение № 1 к приказу
АУ ДО РА «РЦДО»
от (0 2023 г. № $ 4' °Д?---  --- ч)—

Заявка на участие в региональном этапе
Всероссийской детской творческой школы-конкурса в сфере развития и

продвижения территорий «Портрет твоего края»

Конкурсную работу участнику необходимо выполнить
в печатном, а также рукописном виде.
На титульном листе конкурсной работы указываются фамилия, имя, отчество
участника, возраст, город/ сельское поселение, трек и номинация.

Наименование образовательного учреждения

Почтовый адрес образовательного учреждения

Фамилия, имя, отчество участника (участников) возраст

Фамилия, имя, отчество участника (участников) в дательном падеже

Телефон

е-таП

Трек и номинация

Название работы

Дополнительная информация_________________________________________

Приложение № 2 к приказу
АУ ДО РА «РЦДО»
от / 0 2023 г. №

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

г. Горно-Алтайск «__»20__г.

Я, ,
(Ф.И.О.)
зарегистрированный по адресу____________________________________________________
паспорт серия№выдан___________________________________________

(когда и кем выдан, код подразделения) даю согласие на обработку своих персональных данных и
персональных данных моего ребенка

(Ф.И.О.)
уполномоченным должностным лицам АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного
образования» по адресу: Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. Комсомольская, д. 5, КУ РА «Центр
по обеспечению деятельности Министерства образования и науки Республики Алтай и
подведомственных ему учреждений» по адресу: Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул.
Комсомольская, д. 3, на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий
(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких
средств, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) следующих персональных данных:
фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, гражданство;
степень родства, фамилии, имена, отчества, даты рождения близких родственников (отца, матери,
братьев, сестер и детей), а также мужа (жены);
места рождения, места работы и домашние адреса близких родственников (отца, матери, братьев,
сестер и детей), а также мужа (жены);

адрес регистрации и фактического проживания;
дата регистрации по месту жительства;
паспорт (серия, номер, кем и когда выдан);
свидетельство о рождении (серия, номер, кем и когда выдан);
номер страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;
Вышеуказанные персональные данные предоставляю для обработки в целях обеспечения

соблюдения в отношении меня федерального законодательства и законодательства Республики Алтай.
Я ознакомлен(а) с тем, что:
1) согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего

согласия;
2) согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании

письменного заявления в произвольной форме;
3) в случае отзыва согласия на обработку персональных данных АУ ДО РА «Республиканский

центр дополнительного образования», КУ РА «Центр по обеспечению Министерства образования и
науки Республики Алтай и подведомственных ему учреждений» вправе продолжить обработку
персональных данных без согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2-11 части 1 статьи 6,
части 2 статьи 10 и части 2 статьи И Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных».

Начало обработки персональных данных:
(число, месяц, год)

(подпись) расшифровка